
QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 3

paulo fernando barbosa de oliveira

paulo sérgio alves santos

walgney dos santos aires

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2995/2013-DG/CGP,DE 07.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,e,
Considerando a solicitação do servidor LUIZ ALBERTO BARRETO 
NEPOMUCENO, para recondução ao Cargo de Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191079/2, exercido anteriormente 
neste Departamento, constante do Requerimento datado de 
15/10/2013, protocolado sob o nº 2013/501115, e,
Considerando a manifestação jurídica constante do Parecer 
1881/2013-PROJUR/NC, às fls. 23 do processo, emitido 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, opinando 
favoravelmente pela recondução do servidor, com fulcro no art. 
57, da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do 
STJ,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, 
ao Cargo de Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, 
anteriormente exercido, com lotação na Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, de conformidade com a manifestação 
jurídica constante do Parecer 1881/2013-PROJUR/NC.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3009/2013-DG/CGP,DE 07.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora Ana Carolina Machado 
Sampaio, Assistente de Trânsito, matrícula 57193586 /1, 
através da Portaria 790/2011-DG/CGP.Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 01.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3008/2013-DG/CGP,DE 07.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 117/2013-
DAF, de 05.11.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ádria Sueli Pereira e Pereira, Assistente 
Administrativo, matrícula 57235164 /1, lotada na Gerência de 
Transporte, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição ao servidor PEDRO GONÇALVES 
DE OLIVEIRA JUNIOR, devendo à mesma cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612270

PORTARIA: 2986/2013
Objetivo: A fim de realizarem itinerante de 3ª fase, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58924094/ABELARDO RUFINO BARGES NETO (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013
571756011/CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA (Auxiliar Adm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (Técnica) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013
541915853/NELSON JAIR COSTA DE BRITO (Vistoriador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612279

PORTARIA: 2988/2013
Objetivo: A fim de participar de visita Técnica da Apresentação do 
Sistema de Talonário Eletrônico de Infração, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32464932/FREDERICO CÉZAR RABELO MARTINS DE BARROS 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
05/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612292

PORTARIA: 2989/2013
Objetivo: A fim de produzir Ofícios, Carta Convite, Diligências, 
solicitações de informações perante procedimentos gerais de 
funcionários da Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572100322/EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA (Motorista) / 
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 27/11/2013
32667881/MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA (Axt.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 27/11/2013
32669231/MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA (Asa.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612296

PORTARIA: 2991/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA             Agente de Trânsito       
572016331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 2747/2013 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612298

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A R S OLIVEIRA 
COMÉRCIO - ME, CNPJ nº 10.974.498/0001-47, sob o nome de 
fantasia PLACAUTOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa A R S OLIVEIRA COMÉRCIO - 
ME, nome de fantasia PLACAUTOS, CNPJ nº: 10.974.498/0001-
47, situada na Av. Marechal Rondon, nº 1360 – Bairro: Centro, 
CEP: 68638-000, no município de RONDON DO PARÁ, com o 
código de cadastramento nº 068PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612302

PORTARIA: 2992/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE           Agente de Trânsito       
572016431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612309

Contrato: 76
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para atender a 
necessidade de realização das ações educativas.
Valor Total: 31.740,28
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 11/11/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 270B
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132232851
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612718

PORTARIA Nº 3032/2013-DG/CGP DE 11.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor REGINALDO SANTOS FERREIRA, 
Assistente Técnico/04, matrícula 388610/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, para desenvolver no período de 
13.11.2013 a 12.11.2014, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 3031/2013-DG/CGP DE 11.11.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1995/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 08.07.2013 a 07.07.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor REGINALDO SANTOS 
FERREIRA, Assistente Técnico/04, matrícula 388610/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 2945/2013-DG/CGP DE 04.11.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2429/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor João Hermes Corrêa 
Soares, Auxiliar de Administração/04, matrícula 3266397 /1, na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.11.2013
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611952

PORTARIA N° 210/13 DE 11/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.:281/13 CPG/IC/CPC/ 
“RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 


